2023年 8月

関係各位

日中環境協力支援センター有限会社

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、最近の中国環境・CO2規制の厳格化により、製造業を主とする日系企業の経営上の問題点の中で、環境・

CO2経営リスクの影響は大きく高まっています。

 EU の国境炭素調整措置をはじめ、CO2 対策は国際的なビジネスの潮流となる中、中国でも 2020 年にカーボン

ニュートラルの大方針を打ち出し、また 2021年から第 14次五ヵ年計画で CO2対策の新方針を打ち出したことに

より、中国進出工場レベルでも CO2対策が急速に求められつつあります。

 カーボンニュートラル自体の中国内強制制度はまだ少ないものの、省エネ規制・製品規制など隣接制度は多く、

国際潮流への対応も必要など、その全体像と対応方法がわかりにくく、さらにサプライチェーン全体で取り組み

が必要なケースもあります。

 そこで本セミナーでは、企業目線から見た中国カーボンニュートラル政策の最新動向と今後の方向性、企業対

応等を 3時間近くかけて詳説します。つきましては多くの皆様にご参加頂きたく、ご案内申し上げます。

開  催  概  要

【日時】2023年 10月 3日（火）13：30～16：30（13：00より受付開始）

 ・第 1 部 13：30～15：00（1 時間 30 分) 第 2 部 15：15～16：30（1 時間 15 分)

 ※予定講演時間：合計 2 時間 45 分。最後 15 分は質疑応答。

 ※当日のスケジュールは、時間が多少前後することがございます

【セミナーURL】www.jcesc.com/seminar20231003/

【講師】大野木昇司 日中環境協力支援センター有限会社 取締役（略歴は次頁以降参照）

【会場】東京都品川区（※詳細はお申込みいただいた方に後日お知らせ致します）

【定員】40名（※同業者等の参加をお断りする場合があります）

 ※定員に達すれば締切りますのでお早めにお申込下さい

【プログラム/コンテンツ】（次頁参照）

【受講料】１．一般（非年間会員)価格：24,800円/名（消費税・資料代込）

 ※非年間会員企業で複数名ご参加いただく場合、お 2人目から 19,800円/名

 ２．当社の年間会員価格：18,000 円/名（消費税・資料代込、同一企業グループで 2 人目まで）

 ※同一企業で 3人目からは 19，800円/名

 ※年間会員とは、週刊『週刊中国環境規制/ビジネスレポート』購読、カスタマイズ型中国環境規制解説サー

ビス、年間中国環境顧問サービス、現地連絡事務所代行サービス等の通年サービスをご利用の会員企業様です

【申込方法/お支払い方法】（次頁以降参照）

【その他】セミナー当日、講演資料と飲料（お茶ペットボトルを予定)お 1人様 1本を配布。

 講演後 2週間をめどに 最終版の講演資料 PDF版を送信。

【問合せ】日中環境協力支援センター セミナー担当（web@jcesc.com）

第 30 回 JCESC中国環境セミナー

製造業拠点向け中国環境規制対応 ～カーボンニュートラル動向とその対応～

http://www.jcesc.com/seminar20231003/
mailto:web@jcesc.com

プ  ロ  グ  ラ  ム ／ コ  ン  テ  ン  ツ

第 1章 中国マクロ政策

・国家目標「3060」「ダブルカーボン」と政策文書「1＋N」

・ダブルカーボン 10大行動と第 14次五ヵ年計画：製造業に係るカーボンニュートラル政策

第 2章 カーボンニュートラル企業対応の全体像と基礎事項

・2つのドライビングフォース：中国内規制と国際イニシアティブ（CDP、RE100等）

・基礎事項：定義、規制の枠組み（スコープ 1～3）等

第 3章 カーボンマネジメント

・全国及び地方版排出枠総量規制＋取引制度：CEA、CCER、地方版排出枠、PHCER

・エネルギー属性証明：工場内再エネ導入、GEC、グリーン電力、I-REC等

・国際的な証明義務が必要な場合と中国内規制への対応が必要な場合

第 4章 その他の関連政策

・他の低炭素取引制度：省エネ量取引、エネ利用権取引等

・製造業向け省エネ制度：エネ計量、エネ状況報告、エネ管理職、エネ管理体系認証、投資省エネ審査等

・環境/低炭素コベネフィットアプローチ：環境アセス、排出許可、情報開示、排出測定等

・グリーン製造業：製品、工場、工業団地、供給網

・各種製品カーボンラベル：製品カーボンフットプリント、低炭素ラベル等

第 5章 カーボンニュートラルに向けた企業対応

・強制規制対応、省エネ診断、カーボン診断、ESCO/EMC、マネジメント体系、デジタル化・スマート化

・シナリオ/ニーズ/領域等により対応方法が異なる。どのアプローチにもメリットとデメリット（限界）あり

・規制動向を把握、自社の現状を診断・把握、対応戦略を検討

第 6章 当社の中国内企業環境管理支援業務

質疑応答（休憩時間や終了後にも質問可）

※最新情報を盛り込むために一部予告なく変更する場合がございます。予めご了承ください。

※汚染対策、安全生産、労働衛生、消防、環境産業、輸出入管理の内容は含みません。

お  申  込  方  法

1.専用フォーム（www.jcesc.com/seminar20231003-contact/）よりお申込下さい（セミナーURLからもアクセス

可）。

2.Emailでのお申込（専用フォームを利用できない場合) ：次の内容で web@jcesc.comに送信下さい

件名 20231003 JCESCセミナー申込

本文 ①お名前*   ②フリガナ*  ③お勤め先*  ④ご所属（部署名・肩書等）*

⑤ご住所（郵便番号からご記入下さい）*  ⑥TEL*   ⑦Email*

⑧緊急用 Email* ※災害時等緊急連絡のため、休日でも確認できるアドレスを記入下さい

⑨請求書送付先住所 （請求書送付先が上記住所と異なる場合)

⑩セミナーで聞きたい内容  ⑪どこで当セミナーを知りましたか*

［当社ウェブサイト／当社メルマガ／ SNS／ その他インターネット／同僚・友人から／その他］

⑫その他ご質問等   ※*は入力必須項目

※上記の 1．2．とも 24時間以内に受付完了のメール返信を差し上げます。万一届かない場合、入力ミス等が考

えられますので、大変お手数ですが再送信をお願いします。

※今回のセミナーは 2日間ありますので、日程とテーマをよくご確認下さい。

※頂いた個人情報は、本セミナー及び中国環境情報提供の利用に限定し、個人情報保護法を順守します。

http://www.jcesc.com/seminar20231003-contact/
mailto:web@jcesc.com

講 師 略 歴 ： 大 野 木 昇 司

大阪出身。95年、京都大学工学部衛生工学科卒業。98年、京都大学大学院エネル

ギー科学研究科修士課程修了、同年中国留学開始。02年、北京大学環境学院修士課

程修了。

 天津日中大学院専任講師、国土環境㈱北京事務所技術渉外主任、（社)海外環境協力

センター客員研究員を歴任した後、05年に日中環境協力支援センター（有）を設立

し、取締役社長に就任。

 兼任役職に、ジェトロ北京の専門家、東京商工会議所中小企業海外展開アドバイザ

ー、福岡県アジアビジネスセンターアドバイザー、科学技術振興機構・中国総合研究センターの社会科学系ス

テアリングコミッティ委員等（過去の分を含む）。

 主な専門業務は、日中環境ビジネスコンサルティング、中国進出企業の環境コンプライアンス・環境経営コ

ンサルティング。

 環境歴 34年、中国歴 25年の一貫した専門性で日本企業の中国環境対応を支援。

お  支  払  方  法

1. 受講料のお支払いは、原則として開催日までにお願いいたします。

※後日になる場合は予定日をご明記ください。また、当日会場でのお支払いも可能です。

2. 申込後、ご都合によりセミナーに出席できなくなった場合、代理の方がご出席ください。止むを得ず欠

席される場合、弊社担当迄ご連絡下さい。

※ご欠席の場合、以下の規定に基づき、 料金を申し受けます。

o 開催日から逆算（土日・祝祭日を除く）して

▪ 5日前～7日前での欠席：受講料の 30％

▪ 3日前～4日前での欠席：受講料の 70％

▪ 当日～2 日前での欠席：受講料の 100％

3. 原則として銀行振込の場合、領収証の発行はいたしません。

※上記をご確認・ご了承の上、お申込下さい。

■お振込先

 お申込受付後、請求書をお送り致しますので、そちらに記載の振込要領に従って振込人名義欄にご請求書番

号、お客様会社名の順に打電頂き、下記口座にお振込み下さい。振込み手数料はお客様ご負担でお願いします。

振込先①

銀行・支店名 三菱 UFJ銀行 松原支店

口座番号 普通 ４６４５６７６

口座名義 日中環境協力支援センター有限会社 取締役 大野木昇司

または

振込先②

銀行・支店名 みずほ銀行 目黒支店

口座番号 普通 １１１３４５８

口座名義 日中環境協力支援センター有限会社 代表取締役 大野木昇司